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MARREVESHJE BASHKEPUNIMI

Autoriteti pér Informimin mbi Dokumentet e Ish-Sigurimit t& Shtetit (m& poshté¢ AIDSSH),
pérfagésuar nga Kryetarja, Znj. Gentiana Sula;

dhe

Universiteti i Tiranés (mé& posht& UT), pérfagésuar nga Rektori i Universitetit té Tiranés, Prllf.
Dr. Mynyr Koni;

Nisur prej interesit t& pérbashkét té dy Institucioneve, palét bien dakord té lidhin kété MarréveshTie
Bashképunimi (mé& poshté “Marréveshja”).

Neni 1
Objekti dhe géllimi

Qéllimi i késaj marréveshjeje &shté vendosja e urave té bashképunimit né fushén akademike si dhe
pér t& kontribuar né procesin e formimit profesional t& studentéve dhe pegagogéve, me fokus t&
veganté té drejtat e njeriut dhe fuqizimin e shtetit t€ s¢ drejtés.

Bashk&punimi institucional ndérmjet Autoritetit pér Informimin mbi Dokumentet ¢ ish-Sigurimit
té Shtetit dhe Universitetit t& Tiranés ka pér objekt:

e Vendosjen € njé bashképunimi afatgjaté dhe t€ frytshém né kuadrin e praktikés mésimote,
kérkimit shkencor, hartimit dhe zbatimit t& projekteve té pérbashkéta né pé&rputhje me
misionin dhe fushén e pérgjegjésisé t& t&€ dy paléve.




Baza ligjore e késaj Marréveshje &shté Ligji nr. 45/2015 “Pér té drejtén e Informimit pér
Ti

Angazhimin e studentéve dhe pedegagogéve t& Fakultetit t& Drejtésisé, Fakultetit

Shkencave Sociale dhe Fakultetit t& Historisé dhe Filologjisé, t& Universitetit t&€ Tirang¢s,

né studime, monitorime dhe veprimtari t& tjera ndérgjegjésuese dhe trajnuese
organizuara nga Autoriteti pér Informimin mbi Dokumentet e ish-Sigurimit t& Shtetit;

Angazhimin e studentéve g& studiojné n& Fakultetin e Drejtésis€, Fakultetin e Shkencave
Sociale dhe né Fakultetin e Historisé dhe Filologjisé t& Universitetit t& Tiranés né praktira

mésimore me kohézgjatje t& caktuar prané Autoritetit pér Informimin mbi Dokumente
ish-Sigurimit t& Shtetit;

Neni 2
Baza ligjore

dokumentet e ish-Sigurimit té Shtetit té Republikés Popullore Socialiste té Shqipérisé¢”, neni 1
Rregullores “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Autoritetit pér Informimin mbi Dokumente

Ish-Sigurimit té Shtetit”, miratuar me Vendimin nr.21, daté (9.05.2014 t& Autoritetit dhe Ligji qr.

85/2015 “Peér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit té Larté
Republikén e Shqipérisé”.

Autoriteti pér Informimin mbi Dokumentet e ish-Sigurimit t& Shtetit dhe Universiteti i Tiranlés

Neni 3
Sfera e bashképunimit

angazhohen t& bashképunojné pér:

Hartimin e planeve té pérbashkéta vjetore té aktiviteteve, konferencave, workshop, etj.,

funksion t& veprimtarisé hulumtuese dhe kérkimit shkencor, me qé&llim rishqyrtimin

historik té veprimtarisé s€ ish-Sigurimit t& Shtetit apo t& edukimit qytetar.

Realizimin e projekteve té pérbashkéta né fushén e t& drejtave t& njeriut, shtetit t& sé drejtés

dhe drejtésisé, historisé dhe shkencave sociale.

Organizimin e aktiviteteve t& pérbashkéta si forume, seminare, trajnime, duke inkurajuar

organizimin e tyre n€ ambientet ¢ Fakulteteve t&€ Universitetit t& Tiranés.
Pérzgjedhjen e studentéve qé do t& kryejné praktikén mésimore.

Neni 4
Detyrimet ¢ Paléve

Universiteti i Tiranés merr pérsipér:

Té identifikojé studenté té dalluar nga piképamja e pérgatitjes dhe formimit dhe t

t& ndryshme monitoruese, ndérgjegjésuese dhe trajnuese.
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propozojé AIDSSH-sé, bazuar né kérkesén e kétij t& fundit, pér t’u angazhuar n& veprimtdri

Té identifikojé pedagogé té interesuar, me pérgatitje té dalluar né fushén e mésimdhénigs
dhe sipas fushés dhe ekspertizés s¢ tyre dhe t’ja propozojé AIDSSH-s&, bazuar né kérkes¢n




e kétij t& fundit, pér t'u angazhuar né veprimtari studiuese, analizuese, trajnuese, ofrimif &
shérbimeve ligjore, etj.
 T& njoftojé studentét p&r mundésité e zhvillimit t& praktikés mé&simore me kohézgjatje 1-4
mujore, prané Autoritetit pér Informimin mbi Dokumentet e ish-Sigurimit t& Shtetit.
o Té promovojé, sipas mundésisé, né aktivitetet q& organizon dhe/apo merr pjesé
bashképunimin me Autoriteti pér Informimin mbi Dokumentet ¢ ish-Sigurimit t¢ Shtetit.
o T’i dhurojé bibliotekés sé Autoritetit pér Informimin mbi Dokumentet ¢ ish-Sigurimit &
Shtetit njé kopje t& botimeve té saj, né masén qé kjo é&shté e mundur pér Universitetin ¢
Tiranés dhe Fakultetit t& Drejtésisé, Fakultetit t& Shkencave Sociale dhe Fakultetit|t€
Historisé dhe Filologjisé.
o Té& kontribuojé me literaturé dhe burime njerézore, kur krijohet mundésia, pér kérkimet dhe
studimet e Autoritetit pér Informimin mbi Dokumentet e ish-Sigurimit 1€ Shtetit né fuszg
e drejtésisé, shtetit té sé& drejtés, historisé dhe shkencave sociale .

Autoriteti pér Informimin mbi Dokumentet e ish-Sigurimit t& Shtetit metr pérsipér:

—

o Té& bashképunojé me Universitetin e Tirangs pér hartimin ¢ planeve t& pérbashkéta vjetqre
t& aktiviteteve, konferencave, workshop, etj., me objekt rishqyrtimin historik |t&
veprimtarisé sé ish-Sigurimit t& Shtetit apo t& edukimit qytetar ;

e T’i krijoj¢ mundési studentéve t& Fakulteteve t& Universitetit 1€ Tiranés t€ kryejné
praktikén mésimore me koh&zgjatje 1- 4 mujore prané AIDSSH-sé. Praktika mésimore fo
t& jeté pa pagesé. Numri i studentéve qé kryejné praktikén mésimore do t& kufizohet n&
varési t& nevojave dhe mundésisé sé stafit t& AIDSSH-sé q& do t& monitorojé praktikén.

e Té& pérpilojé njé raport pérshkrues dhe vlerésues pér punén dhe sjelljen e studentit gjgté
periudhés sé& praktikés mésimore prané Drejtorive/Sektoréve t&¢ AIDSSH-sé.

¢ T& promovojé, sipas mundésisé, né aktivitetet g& organizon dhe/apo merr pjesé
bashképunimin me Universitetin e Tiranés dhe Fakultetit t& Drejtésisé, Fakultetit |t&
Shkencave Sociale dhe Fakultetit t& Historisé dhe Filologjisg.

e T’i dhurojé bibliotekés s& Universitetit t& Tiranés njé kopje t&€ botimeve € saj, né masgn
qé kjo &shté e mundur pér Autoritetin pér Informimin mbi Dokumentet ¢ ish-Sigurimit| t&
Shtetit.

e Té& kontribuojé me literaturé, kur krijohet mundésia, pér kérkimet dhe studimet e
Fakulteteve t& Universitetit t& Tiran&s né fushat relevante me veprimtaringé e Autoritetit,
konform nenit 36 dhe 37 t& ligjit nr.45/2015.

Neni 5
Koordinimi ndérmjet paléve

1. Né zbatim t& késaj Marréveshje, AIDSSH dhe UT do t& caktojné nga njé person kontakii.
Universiteti i Tiranés si palé e Marréveshjes s& Bashké&punimit do t& keté personin e tij| t&
kontaktit qé do t&€ komunikojné me AIDSSH.

2. Personat e kontaktit do t& mbajné takime ndérmjet tyre né varési t&€ nevojés pér marrje dhe
dhénie t& informacioni dhe do t& informojné titullarin e institucionit n€ lidhje me zbatimin
e késaj Marréveshje.

3. Komunikimi mes paléve do t& jeté né formé zyrtare shkresore, duke mos pérjashtuar format
me t& shpejta t& komunikimit elektronik.

4. Palét do t& njoftojné reciprokisht né rast se ndryshohet personi i kontaktit.




Neni 6
Pérmirésimet, Ndryshimet, Shtesat

1. Pal&t mund t& b&jné& pérmirésime, ndryshime dhe/apo shtesa né€ kété Marréveshje, balear
né pélqimin e ndérsjellé & tyre.
2. Cdo p&rmirésim, ndryshim dhe/apo shtesé do t& béhet vetém me shkrim nga titullarét ¢
AIDSSH dhe UT, apo nga persona t& autorizuar prej tyre dhe do t&€ hyjné n€ fuqi pas
nénshkrimit t& tyre.

Neni 7
Mirébesimi

. AIDSSH dhe UT do té respektojné parimin e mir&besimit t& ndérsjellé.
. Palét duhet t&¢ mbajné né mirébesim dhe t& pérdorin sipas fushés sé veprimit t& gjitha
dokumentet, t&¢ dhénat dhe informacionet e tjera t& shkémbyera prej tyre né lidhje me kgté
Marréveshje.

[ I

Neni 8
Afati i marréveshjes

1. Kjo Marréveshje do t& lidhet pér njé kohézgjatje t&€ pacaktuar.
2. Marréveshja mund t& pérfundojé nga secila Palé népérmjet dérgimit t€ njé njoftimi me
shkrim Palés tjetér, (t€ paktén njé& muaj pérpara).
3. Nérast t€ pérfundimit t& késaj Marréveshje, palét do t'u pérmbahen detyrimeve gé rrjedhin
nga kjo Marréveshje, pérsa i pérket informacionit t& shkémbyer pérpara datés |s€
pérfundimit t& saj.

Neni 9
Nénshkrimi dhe hyrja né€ fuqi

—_

Kjo Marréveshje hyn né fuqi ditén e nénshkrimit t& saj.
2. Marréveshja &shté hartuar né Tirané, né katér kopje origjinale, dy prej t& cilave depozitohen
né Autoritetin pér Informimin mbi Dokumentet e ish Sigurimit t& Shtetit dhe dy|t&
tjera né Universitetin ¢ Tiranés.

Pér Pér

Autoritetin pér Informimin mbi Universitetin e Tiranés
Dokumentet ¢ ish Sigurimit t& Shtetit
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MARREVESHJE BASHKEPUNIMI

Autoriteti pér Informimin mbi Dokumentet e Ish-Sigurimit té Shtetit (mé poshté AIDSSH),
pérfaqgésuar nga Kryetarja, Znj. Gentiana Sula;

dhe

Universiteti i Tiranés (mé poshté UT), pérfagésuar nga Rektori i Universitetit té Tiranés, PreLf.
Dr. Mynyr Koni;

Nisur prej interesit t& pérbashkét t& dy Institucioneve, palét bien dakord & lidhin kété Marréveshje
Bashképunimi (mé poshté “Marréveshja”).

Neni 1
Objekti dhe qéllimi

Qéllimi i késaj marréveshjeje &shté vendosja e urave t& bashk&punimit né fush&n akademike si dhe
pér t& kontribuar né procesin e formimit profesional t& studentéve dhe pegagogéve, me fokus [t&
vecanté té drejtat e njeriut dhe fuqizimin e shtetit t& sé drejtés.

Bashk&punimi institucional ndérmjet Autoritetit pér Informimin mbi Dokumentet e ish-Sigurimit
& Shtetit dhe Universitetit t& Tiran&s ka pér objekt:

¢ Vendosjen e njé bashképunimi afatgjaté dhe té frytshém né kuadrin e praktikés mésimore,
kérkimit shkencor, hartimit dhe zbatimit t& projekteve 1€ pérbashkéta né pérputhje me
misionin dhe fushén e pérgjegjésisé té t& dy paléve.




Angazhimin e studentéve dhe pedegagogéve t& Fakultetit t& Drejtésis¢, Fakultetit|té

Shkencave Sociale dhe Fakultetit t& Historisé dhe Filologjisé, t& Universitetit t& TiranFs,

né studime, monitorime dhe veprimtari t& tjera ndérgjegjésuese dhe trajnuese
organizuara nga Autoriteti pér Informimin mbi Dokumentet e ish-Sigurimit t€ Shtetit;

Angazhimin e studentéve qé studiojné né Fakultetin e Drejtésis¢, Fakultetin e Shkencave

Sociale dhe né Fakultetin e Historisé dhe Filologjisé t& Universitetit t& Tiranés né praktika

mésimore me kohézgjatje t& caktuar prané Autoritetit pér Informimin mbi Dokumentet e

ish-Sigurimit t& Shtetit;

Neni 2
Baza ligjore

Baza ligjore e késaj Marréveshje &shté Ligji nr. 45/2015 “Pér té drejtén e Informimit pér

dokumentet e ish-Sigurimit té Shtetit té Republikés Popullore Socialiste té Shqipérisé”, neni 1
Rregullores “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Autoritetit pér Informimin mbi Dokumentet e

Ish-Sigurimit té Shtetit”, miratuar me Vendimin nr.21, dat& 09.05.2014 t& Autoritetit dhe Ligji
8512015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit té Larté
Republikén e Shqipérisé”.

Autoriteti pér Informimin mbi Dokumentet ¢ ish-Sigurimit t& Shtetit dhe Universiteti i Tiranés

Neni 3
Sfera e bashképunimit

angazhohen té bashképunojné pér:

Hartimin e planeve t& pérbashkéta vjetore té aktiviteteve, konferencave, workshop, etj.,

funksion t& veprimtarisé hulumtuese dhe kérkimit shkencor, me q&llim rishqyrtimin

historik t& veprimtarisé sé ish-Sigurimit t& Shtetit apo t&€ edukimit gytetar.

Realizimin e projekteve t& pérbashkéta né fushén e t& drejtave té njeriut, shtetit té sé drejtés

dhe drejtésisé, historisé dhe shkencave sociale.

Organizimin e aktiviteteve té pérbashkéta si forume, seminare, trajnime, duke inkurajyar

organizimin ¢ tyre n& ambientet e Fakulteteve t€ Universitetit t& Tiranés.
Pérzgjedhjen e studentéve gé do t&€ kryejné praktikén mésimore.

Neni 4
Detyrimet e Paléve

Universiteti i Tiranés merr pérsipér:

Té identifikojé studenté t& dalluar nga piképamja e pérgatities dhe formimit dhe tjja
propozojé AIDSSH-s&, bazuar né kérkesén e kétij t& fundit, pér t'u angazhuar n€ veprimtari

t& ndryshme monitoruese, ndérgjegjésuese dhe trajnuese.

Té identifikojé pedagogé té interesuar, me pérgatitje t& dalluar n& fushén e mésimdhénies
dhe sipas fushés dhe ekspertizés s& tyre dhe t’ja propozojé AIDSSH-s€, bazuar né kérkes‘E
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e kétij t& fundit, pér t'u angazhuar né veprimtari studiuese, analizuese, trajnuese, ofrimit t&
shérbimeve ligjore, etj.
e T& njoftojé studentét pér mundésité e zhvillimit t& praktikés mésimore me kohézgjatje 1-4
mujore, prané Autoritetit pér Informimin mbi Dokumentet e ish-Sigurimit t& Shtetit.
e Té promovojé, sipas mundésisé, né aktivitetet g€ organizon dhe/apo merr pjesé
bashk&punimin me Autoriteti pér Informimin mbi Dokumentet e ish-Sigurimit t& Shtetit.
e T’i dhurojé bibliotekés s& Autoritetit pér Informimin mbi Dokumentet € ish-Sigurimitt&
Shtetit nj& kopje t& botimeve té saj, né masén q& kjo &shté e mundur pér Universitetin e
Tiranés dhe Fakultetit t¢ Drejtésisé, Fakultetit t& Shkencave Sociale dhe Fakultetit |t&
Historisé dhe Filologjisé.
e T&kontribuojé me literaturé dhe burime njerézore, kur krijohet mundésia, pér kérkimet dhe
studimet e Autoritetit pér Informimin mbi Dokumentet ¢ ish-Sigurimit t& Shtetit n& fushgn
e drejtésisé, shtetit t& s¢ drejtés, historisé dhe shkencave sociale .

Autoriteti pér Informimin mbi Dokumentet e ish-Sigurimit t& Shtetit merr pérsipér:

e Té bashképunoj& me Universitetin e Tiranés pér hartimin e planeve t& p&rbashkéta vjetqre
té aktiviteteve, konferencave, workshop, etj., me objekt rishqyrtimin historik |t&
veprimtarisé sé ish-Sigurimit t& Shtetit apo t& edukimit qytetar ;

e T’i krijoj¢ mundési studentéve t& Fakulteteve t& Universitetit t& Tiranés t& kryejhé
praktikén mésimore me kohézgjatje 1- 4 mujore prané AIDSSH-s&. Praktika mésimore (o
t& jeté pa pagesé. Numri i studentéve qé kryejné praktikén mésimore do t&€ kufizohet n¢
varési t& nevojave dhe mundésisé sé stafit t¢ AIDSSH-sé g€ do t& monitorojé praktikén.

e Té& pérpilojé njé raport pérshkrues dhe vlerésues pér punén dhe sjelljen e studentit gjgté
periudhés sé praktikés mésimore prané Drejtorive/Sektoréve t& AIDSSH-sé.

e Té promovojé, sipas mundésisé, né aktivitetet q& organizon dhe/apo merr pjesé
bashképunimin me Universitetin ¢ Tiranés dhe Fakultetit t& Drejtésis€, Fakultetit [t&
Shkencave Sociale dhe Fakultetit t& Historis¢ dhe Filologjisé.

e T’i dhurojé bibliotek&s s&¢ Universitetit t& Tiranés njé kopje t& botimeve t& saj, né masgn
qé kjo éshté e mundur pér Autoritetin pér Informimin mbi Dokumentet e ish-Sigurimit;té
Shtetit.

e Té kontribuojé me literaturé, kur krijohet mundésia, pér kérkimet dhe studimet e
Fakulteteve t& Universitetit t& Tiranés né fushat relevante me veprimtaring€ e Autoritett,
konform nenit 36 dhe 37 t& ligjit nr.45/2015.

Neni §
Koordinimi ndérmjet paléve

1. Né& zbatim t& késaj Marréveshje, AIDSSH dhe UT do t& caktojné nga nj& person kontakti.
Universiteti i Tiranés si palé e Marréveshjes s& Bashk&punimit do t& keté personin e tij t&
kontaktit g& do t& komunikojné me AIDSSH.

2. Personat e kontaktit do té mbajné takime ndérmjet tyre né varési t&€ nevojés pér marrje dhe
dhénie t& informacioni dhe do té informojné titullarin e institucionit né lidhje me zbatimin
e késaj Marréveshje.

3. Komunikimi mes paléve do t& jeté n& formé zyrtare shkresore, duke mos pérjashtuar format
me t& shpejta t&€ komunikimit elektronik.

4. Palét do t& njoftojné reciprokisht n& rast se ndryshohet personi i kontaktit.




Neni 6
Pérmirésimet, Ndryshimet, Shtesat

1. Palét mund t& béjné pérmirésime, ndryshime dhe/apo shtesa né kété Marréveshje, bazyar
né pélgimin e ndérsjellé té tyre.
2. Cdo pérmirésim, ndryshim dhe/apo shtesé do t& b&het vetém me shkrim nga titullarét e
AIDSSH dhe UT, apo nga persona té autorizuar prej tyre dhe do t&€ hyjn& né fuqi pas
nénshkrimit t& tyre.

Neni 7
Mirébesimi

1. AIDSSH dhe UT do té respektojné parimin e mirébesimit t& ndérsjellé.

2. Palét duhet t& mbajné né mirébesim dhe t& p&rdorin sipas fushés s& veprimit t& gjitha
dokumentet, t& dhénat dhe informacionet e tjera t& shkémbyera prej tyre né lidhje me k§té
Marréveshje.

Neni 8
Afati i marréveshjes
1. Kjo Marréveshje do té lidhet pér n)& kohézgjatje t€ pacaktuar.
2. Marréveshja mund t¢ pérfundojé nga secila Palé népérmjet dérgimit t& njé njoftimi me

shkrim Palés tjetér, (t&€ paktén njé muaj pérpara).
3. Né rast t& pérfundimit t& k&saj Marréveshje, palét do t’u pé€rmbahen detyrimeve gé& rrjedhin
nga kjo Marréveshje, pérsa i pérket informacionit t&¢ shk&mbyer pérpara datés [sé

pérfundimit té saj.
Neni 9
Nénshkrimi dhe hyrja né fuqi

1. Kjo Marréveshje hyn né fuqi ditén e nénshkrimit té saj.

2. Marréveshja &sht& hartuar né Tirang, n& katér kopje origjinale, dy prej té cilave depozitohen
né Autoritetin pér Informimin mbi Dokumentet e ish Sigurimit t& Shtetit dhe dy [t&
tjera né Universitetin ¢ Tiranés.

Pér Pér
Autoritetin pér Informimin mbi Universitetin e Tiranés

Dokumentet ¢ ish Sigurimit té Shtetit




